

Præmiesystemet. Jeg skal derom bemærke, at jeg troer, at Præmierne virkelig ere og have været til stor Nytte. At de ere smaa, skal jeg gjerne erkjende, men Hesteopdrætterne her i Landet ere uølsomme, og, naar de kun paa nogen Maade kunne faae deres Udlæg — de maae nu meget ofte anskaffe sig Heste til billigere udsjendte Priser — erstattet og faae Rente af deres anvendte Penge, saa vilde de uden at tænke paa den Risiko, som de derved udsætte sig for, med Glæde gjøre disse Udlæg. Skulde derimod Præmiefordelingerne bortfalde, da vilde det vistnok vise sig, at de Hingstehold, som nu ere fremkomne paa mange Steder her i Landet, snart igjen vilde forsvinde. — Jeg kan saaledes efter min fuldeste Overbeviisning i Landets Hesteavls Interesse ikke Andet end, med Tak til de Mænd, som mulig vilde paatage sig det Hverv at overtage Stutteriet i Forpagtning paa de heromhandlede Betingelser, anbefale Lovforslagets og Sleertallets Wndringsforslag til samme, medens jeg i høi Grad vilde beklage, om Wndretallets Anskuelse skulde finde nogen Gjenklang i Thinget.

Wogensen: Man har her i Calen væsentlig udtalt sig om, hvorvidt man synes, at de Bestemmelser, som indeholdes i det foreliggende Lovforslag, ere heldige eller ikke; men jeg mener, at det Første, som man maa see at komme paa det Hene med, er, om det, som vi nu have, er et Gode, og om det Frederiksborgske Stutteri er et Gode for os. Spørges der om, hvorlænge vi have arbejdet for at faae det Gode, som det skulde yde, saa vide vi vel, at det ikke er meget længe; men vi vide tillige, at det for Tiden ikke er godt. Der er ogsaa andre Spørgsmaal, som man ved denne Sag maa see at faae klarede, saaledes dette, om der virkelig er nogen Trang til, at Staten skal tilskyde Penge for igjennem Forpagtning at vedligeholde en Anstalt som den i Frederiksborg, saaledes som den er eller muligvis i sin Tid vil blive — hvortil der dog i alt Fald er lange Udsigter, eftersom den behøver lang Tid om at udvikle sig — efterat den allerede har kostet Staten saa umaadelige Penge. Jeg har nemlig forstaaet Forslaget saaledes, at Stutteriet skal bortforpagtes til

hvilken som helst dygtig Mand, der vil indlade sig paa at overtage det, og som kan stille en Sikkerhed, hvormed Regjeringen mener at kunne være tilfreds. Den ærede sidste Taler yttrede, at han var de ærede Herrer meget forbunden, som vilde overtage Bestyrelsen af Stutteriet, men jeg forstaaer ikke, hvorledes det skal opfattes. Jeg har nemlig, som sagt, troet, at det skulde bortforpagtes, og jeg for mit Bedkommende veed aldeles ikke, hvem der i sin Tid vil overtage det, eller hvorvidt Forsøg paa at fremme det vil føre til den store Nytte, som der er talt om, at det skulde bringe Landet. Er det da virkelig aldeles uundværligt for Landet, eller vil det bringe Landet uhyre store Goder, at vi faae Frederiksborggracen igjen, og bør vi endnu gjøre mange Opoffrelser derfor? Det vil vistnok i alt Fald være længe, inden Stutteriet vil kunne virke til nogen synderlig Nytte rundt omkring i Landet. Skjøndt det allerede i adskillige Aar er blevet understøttet med 14,000 Rd., troer jeg dog ikke, at det endnu er stort kjendt i flere forskjellige Egne af Landet. Jeg for mit Bedkommende — jeg har altid interesseret mig meget for Hesteopdrætning, for gode Heste osv. — har været omkring paa de fleste af vore Der, men af den Frederiksborgske Race har jeg ikke seet synderlig hveken i den ene eller anden Egn af Landet, og jeg mener derfor ikke, at det kan siges, at den har været til stor Betsignelse for Landet. Vi have nu idetmindste i flere Aar undværet Frederiksborggracen, men der er dog Ingen, inden at han jo maa tilstaae, at Hesteracerne og al Hesteforbedring er gaaet uhyre meget frem hos os. Det kan derfor vistnok ogsaa ansees for givet, at, om den Frederiksborgske Race saa slet ikke var til, saa vilde der dog nok være et tilstrækkeligt Forraad af Heste, som vare lagte til her i Landet, der fyldestgjorde hvad der behøvedes, saa at der fra det Offentliges Side aldeles ikke vil behøves saa store Opoffrelser, som der her er Tale om. Det er derhos ikke godt at vide, naar Stutteriet bortforpagtes, hvorledes det da vil blive bestyret, og hvorledes det saa i Reglen vil kunne controleres. Har det med en directe Bestyrelse fra Statens Side, og skjøndt der er kostet saamange Penge der-